
 
 

 

                                                                                                      
 

H O T Ă R Â R E  
referitor la : actualizare organigramă și ștat de funcții pentru aparatul de specialitate al 

primarului comunei Fărcașele 
 

  Expunere de motive: Având în vedere prevederile art.610 din Ordonanța Guvernului nr.57/2019 
– privind Codul Administrativ, autoritatile si institutiile publice au obligatia ca în termen de maximum 
120 de zile de la data intrarii în vigoare a titlului II al partii a VI-a sa stabileasca functia 
publica/functiile publice de executie de consilier achizitii publice prin schimbarea denumirii 
functiilor publice de executie care au în atributiile postului activitati de achizitie publica mai mult 
de 50% sau prin transformarea ori înfiintarea unei/unor functii publice de consilier achizitii 
publice în situatia în care nu exista functii publice de executie cu atributii aferente activitatii de 
achizitii publice mai mult de 50%. 
   (2) Functionarii publici care la data aprobarii structurii organizatorice în conditiile alin. (1) ocupa 
functii publice care implica desfasurarea de activitati de achizitie publica, în proportie mai mare 
de 50% din atributiile aferente functiei publice, vor fi numiti în functiile publice de consilier 
achizitii publice în maximum 30 de zile de la expirarea termenului prevazut la alin. (1). 

 
                   Având în vedere: 

                -  Expunerea de motive nr. 4862 din 07.08.2019, a viceprimarului comunei Fărcașele, 
cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre, 
                -  Luând în considerație raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Fărcașele nr. 4863 din 07.08.2019; 
                - Raportul de avizare nr. 4862 din 07.08.2019, al comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Local Fărcașele, cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menționat; 
               -    Adresa nr. 20667 din 16.04.2019, a Instituției Prefectului Județului Olt, înregistrată la 
Primăria comunei Fărcașele sub nr.2682 din 24.04.2019, cu referire la numărul maxim de posturi 
din aparatul de specialitate al primarului, precum și din instituțiile publice înființate prin hotărâre a 
consiliului local, cu completările ulterioare ; 
               -  Prevederile Legii nr.53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
               - Prevederile din titlu VII, cap. I, art.242, alin.(1), art.610 din Ordonanța Guvernului 
nr.57/2019 – privind Codul Administrativ; 
              -  Prevederile art. III alin.(1)  și alin.(2) , alin.(6) și alin.(7) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.63/2010, pentru modificarea şi completarea Legii nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
             -    Prevederile art.5 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 9/2017, privind unele 
măsuri bugetare în anul 2017, prorogarea unor termene, precum și modificarea și completarea 
unor acte normative; 

       - Prevederile Legii nr.477/2004, privind Codul de conduită a personalului  
contractual din autorităţile şi instituţiile publice ;  
 
 
 
 
 

RO MÂNIA 
JUDEŢUL OLT  

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

St r .  Pr inc ipală,  nr .49, 237180 
Tel /fax:  0249531302 

e-ma i l :pr imari afarcasele@yahoo.com 

 



 
 
 
                       - Prevederile pct.18 lit.b) IV A Capitolul II , Anexa nr. VIII, la Legea nr. 153/2017, 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice ; 
                     -    Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative; 
                   -    În temeiul art. 129 alin.(1), alin.(3) lit.c) art.139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a), 
art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și 
art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului 
Administrativ; 
 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
H O T Ă R Ă Ș T E  

 
 

                          Art.1. Se aprobă actualizarea organigramei și a ștatului de funcții pentru 
aparatul de specialitate al primarului comunei Fărcașele, așa cum rezultă din Anexele nr.1 și 2, 
care fac parte integrantă din această hotărâre. 
         Art.2. (1) Se transforma funcția publică de execuție de inspector superior din 
cadrul Biroului contabilitate, impozite și taxe locale, în consilier de achiziții publice, in cadrul 
Biroului de contabilitate, impozite și taxe locale. 
    (2) Se transformă funcția publică de conducere de secretar comuna în functie publică de 
conducere de Secretar General UAT. 
                           Art.3. Prezenta hotărâre însoțită de anexe, va fi afișată pentru aducerea la 
cunoștință publică și va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţului Olt, în vederea exercitării 
controlului de legalitate. 

 
 

 

 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ 
                 CÎRSTEA Florea                                                    SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                Hoară Cristina Marinela 
 
   
 
Nr.39 din 12.08.2019                                                                                                             
 
  
 
 
 
 
 

 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  
în ședința ordinară din data de 12.08.2019, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din Ordonanța de Urgență 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu un nr. de 12 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 12 consilieri prezenți în ședință 
 

 
 
 

 

 

 

Total consilieri 13 

Prezenți 12 

Pentru 12 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 


